
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL  JUDEŢEAN 

 PREŞEDINTE 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  

în şedinţă ordinară la data de 28 octombrie 2013, ora 15ºº 
 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. 40/2012 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud, cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul de legalitate nr. IA/11628/23.10.2013 al Serviciului juridic, 
contencios, resurse umane. 
În temeiul prevederilor art. 94 alin. (1) şi art. 106 din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
D I S P U N E: 

 
 

 Art. 1. Se convocă Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă ordinară 
la data de 28 octombrie 2013, ora 15ºº, în sala de şedinţe a Palatului 
Administrativ al judeţului Bistriţa-Năsăud, cu următorul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare la Biblioteca Judeţeană „George Coşbuc” 
Bistriţa-Năsăud. 

     Iniţiator: Pugna Alexandru – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
2. Proiect de hotărâre privind instituirea şi acordarea unor burse de 

merit şi burse de ajutor social acordate de către Consiliul Judeţean 
Bistriţa-Năsăud studenţilor proveniţi din instituţiile de învăţământ 
din judeţul Bistriţa-Năsăud. 

     Iniţiator: Pugna Alexandru – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 



 

2 
 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 66/2012 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul 
de administraţie la Liceul Tehnologic Special „Sfânta Maria„ 
Bistriţa. 

     Iniţiator: Pugna Alexandru – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 65/2012 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul 
de administraţie la Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă nr. 2 
Bistriţa. 

     Iniţiator: Pugna Alexandru – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenţei nominale a 

Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, organ de 
specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

     Iniţiator: Pugna Alexandru – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea Monografiei economico-
militare a județului Bistrița-Năsăud 
Iniţiator: Pugna Alexandru – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării Proiectelor de 

Asistenţă din Programul de asistenţă nerambursabilă germană 
2011-2013: “Cooperare pentru Bună Guvernare”, finanţat de 
Guvernul Republicii Federale Germania. 

     Iniţiator: Pugna Alexandru – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Bistriţa. 

     Iniţiator: Pugna Alexandru – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

9. Proiect de hotărâre aprobarea documentaţiei tehnice, faza D.A.L.I. 
a obiectivului de investiții „LUCRĂRI DE MODERNIZARE LA CENTRU 
CULTURAL – CINEMATOGRAF DACIA BISTRIŢA” din municipiul 
Bistriţa, Bulevardul Decebal nr. 3-5, judeţul Bistrița-Năsăud. 

     Iniţiator: Pugna Alexandru – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

10. Diverse. 
 

Art. 2. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin mass-media 
locală şi pe site-ul www.portalbn.ro . 

 



 

3 
 

 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunică de către Serviciul administraţie şi 
relaţii publice cu:   
  - Administratorul public 
  - Direcţia administraţie locală 
  - Direcţia economică 
  - Direcţia dezvoltare durabilă, proiecte europene 
  - Arhitect şef 
  - Biroul audit public intern 
  - Biroul achiziţii publice 
  - Compartimentul Cabinet preşedinte 
         - Instituţiile şi serviciile publice subordonate consiliului judeţean  

  - Instituţia Prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 
  p. PREŞEDINTE, 

VICEPREŞEDINTE 
ALEXANDRU PUGNA 

 
 
 
 
 
 
 
 

            Aviz de legalitate: 
       p. SECRETARUL JUDEŢULUI, 
  DIRECTOR EXECUTIV 

        MICA OPREA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 257 
Din 23.10.2013 
MN / 2 ex. 


